
🍃 ：ひいらぎこども園

🍃 ：令和８年２月27日

🍃 ：中田　純子

🍃 ：0774-44-0652

1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火

11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

31 火

※令和８年度は４月１日（水）より保育を開始します。

5歳児
あお

みどり

③戸外に出て、自然に触れ春の訪れを感じる。　

②互いの個性を認め、それぞれが自己を発揮し、多方面に興味を広げる。

①充実感を持って園生活を送り、自らの成長に誇りを感じながら、入学への喜びと期待を持つ。

③春の自然を調べたり、遊びに取り入れたりして楽しむ。

①身の回りのことを自分で行い、進級への喜びと期待を持つ。

②遊びの中のルールを守ったり、協力したりする楽しさを味わう。

①友だちとの関わりを深めながら、進級することを楽しみに過ごす。

②残り少ないクラスでの生活や遊びを、友達や保育者と一緒に思う存分楽しむ。

③気候や植物の変化に気付き、春の訪れを感じる。

③春の訪れを感じながら、暖かい日ざしの中で伸び伸びと遊ぶ。

神明小学校出前授業

今月のめあて

発 行 元

2歳児
すみれ

家庭的２歳

①みんなで過ごす楽しさや安心感を味わい、新しい環境への期待をもつ。

②友達や保育者と言葉でやりとりし、イメージを広げながら簡単なルールのある遊びを楽しむ。

③自然に関心を持ち、春の心地よさを感じる。

れんげ

家庭的１歳

たんぽぽ

1歳児

0歳児 ②保育者や友達との関わりの中で、様々な表現や仕草、簡単な言葉のやりとりを楽しむ。

①1日の生活の流れがわかり、見通しを持って過ごす。

③戸外に出て、春の自然の中で体を動かして遊ぶ。

①自分なりに試し、好きな遊びを繰り返し楽しむ。

②保育者や友達と関わる中で、自分の思いや気持ちを簡単な言葉にして伝えようとする。

発 行 日

園 長

連 絡 先

クラス

今月の予定

お別れ遠足（年長）

にじ組誕生会

4歳児
ピンク

オレンジ

あか

むらさき

き

3歳児

1・2歳誕生会

避難訓練

お別れ会　　　　撮影日

春休み（新年度準備）

春分の日

卒園式

終了式

えんだより

がつ
さらなる教育・保育の充実へ

子どもたちが自分の好きな遊びを見つけ、

たくさんの経験を重ね、学びを深められ

たことが、とても嬉しい１年でした。

また、その姿を公開保育により、他園

や小学校の先生に見ていただき「子ども

たちも先生も自由で楽しそう」「園内全

てが遊び場になっていてワクワクする」

という声をいただきました。令和８年度

も、楽しい遊びを生み出していく教育・

保育を充実させていきたいと思います。

こんなに大きくなったよ！
たんぽぽ組 保育者との１対１の関わりから友達に興味を持ち始め、仕草を真似っこし

たり、笑い合ったりして、一緒に過ごす楽しさを知ることができるように

なりました。

れんげ組 ブロック遊びでは、高く積み上げるお友達の横で、崩れないように支えよ

うとする自然な役割分担ができ、力を合わせて肩ぐらいまで積み上げるこ

とが出来ました。崩れると「もっかい！」と何度も繰り返して楽しんでい

ます。

すみれ組 遊びの後のサークルタイムで『どこで、誰と、何をして遊んだのか』発表

することができるようになり「〇〇ちゃんのしてたやつ、やってみたい！」

と、友達の好きな遊びを認め、興味を広げられるようになりました。

赤・紫・黄組 行事を通して協力し合ったり、支え合ったりしながら、「〇〇みたいじ

ゃない？」「〇〇になりそう！」と遊びのイメージを膨らませて、友達

と一緒に楽しめるようになりました。

ピンク・オレンジ組 意見を伝え合う中で、様々な意見があることに気付き「それもい

いな！」「どうやったらみんながたのしくできるんやろ？」「じゃ

あ〇〇したらいいんちゃう？」とみんなが納得できる案を一緒に

考えられるようになりました。

青・緑組 勝敗のある遊びを繰り返して楽しむうちに、子どもたちだけで作戦会議を

開くようになりました。勝負の後には、勝ったチームが負けたチームに寄

り添い、肩を抱いて「また、あしたもできるよ」「〇〇くんボールなげる

のはやくなったね！」と励ます姿が見られるようになりました。

給食費の価格改定について
昨今の物価高騰の影響により、食材の

価格上昇が続いております。そのため、

大変心苦しいですが、令和8年4月より、

下記のとおり1号認定及び2号認定の給食

費（主食費・副食費）を改定いたします。

何とぞご理解、ご協力たまわりますよう、

よろしくお願い申し上げます。

記

※ 副食費に関しましては、宇治市民間

保育連盟の基準価格に準じて改定を

行っております。

1か月分給食費（令和8年4月～）

主食費 副食費 合計給食費

１号認定の子ども

に係る給食費
1,200円 3,000円 4,200円

2号認定の子どもに

係る給食費
1,600円 4,900円 6,500円

たんぽぽ組

れんげ組

すみれ組

ピンク・オレンジ組

赤・紫・黄組

青・緑組


