

3 がつ

今月の予定

えんだより

発行元：ひいらぎこども園
 発行日：令和8年2月27日
 園長：中田 純子
 連絡先：0774-44-0652

さらなる教育・保育の充実へ
 子どもたちが自分の好きな遊びを見つけ、
 たくさんの経験を重ね、学びを深められた
 ことが、とても嬉しい1年でした。
 また、その姿を公開保育により、他園
 や小学校の先生に見ていただき「子ども
 たちも先生も自由に楽しそう」「園内全
 てが遊び場になっていてワクワクする」
 という声をいただきました。令和8年度
 も、楽しい遊びを生み出していく教育・
 保育を充実させていきたいと思ひます。

1	日	
2	月	
3	火	お別れ遠足（年長）
4	水	にじ組誕生会
5	木	1・2歳誕生会
6	金	
7	土	
8	日	
9	月	
10	火	神明小学校出前授業
11	水	
12	木	
13	金	お別れ会 撮影日
14	土	
15	日	
16	月	
17	火	
18	水	
19	木	
20	金	春分の日
21	土	卒園式
22	日	
23	月	
24	火	
25	水	
26	木	
27	金	避難訓練
28	土	
29	日	
30	月	終了式
31	火	春休み（新年度準備）



たんぼぼ組



すみれ組



撮影日



赤・紫・黄組

れんげ組



ピンク・オレンジ組



青・緑組

※令和8年度は4月1日（水）より保育を開始します。

クラス		今月のめあて
0歳児	たんぼぼ	①1日の生活の流れがわかり、見通しを持って過ごす。 ②保育者や友達との関わりの中で、様々な表現や仕草、簡単な言葉のやりとりを楽しむ。 ③戸外に出て、春の自然の中で体を動かして遊ぶ。
1歳児	れんげ 家庭的1歳	①自分なりに試し、好きな遊びを繰り返し楽しむ。 ②保育者や友達と関わる中で、自分の思いや気持ちを簡単な言葉にして伝えようとする。 ③戸外に出て、自然に触れ春の訪れを感じる。
2歳児	すみれ 家庭的2歳	①みんなで過ごす楽しさや安心感を味わい、新しい環境への期待をもつ。 ②友達や保育者と言葉でやりとりし、イメージを広げながら簡単なルールのある遊びを楽しむ。 ③自然に関心を持ち、春の心地よさを感じる。
3歳児	あか むらさき き	①身の回りのことを自分で行き、進級への喜びと期待を持つ。 ②遊びの中のルールを守ったり、協力したりする楽しさを味わう。 ③春の訪れを感じながら、暖かい日差しの中で伸び伸びと遊ぶ。
4歳児	ピンク オレンジ	①友だちとの関わりを深めながら、進級することを楽しみに過ごす。 ②残り少ないクラスでの生活や遊びを、友達や保育者と一緒に思う存分楽しむ。 ③気候や植物の変化に気付き、春の訪れを感じる。
5歳児	あお みどり	①充実感を持って園生活を送り、自らの成長に誇りを感じながら、入学への喜びと期待を持つ。 ②互いの個性を認め、それぞれが自己を発揮し、多方面に興味を広げる。 ③春の自然を調べたり、遊びに取り入れれたりして楽しむ。

こんなに大きくなったよ！

たんぼぼ組 保育者との1対1の関わりから友達に興味を持ち始め、仕草を真似っこしたり、笑い合ったりして、一緒に過ごす楽しさを知ることができるようになりました。

れんげ組 ブロック遊びでは、高く積み上げるお友達の横で、崩れないように支えようとする自然な役割分担ができ、力を合わせて肩ぐらまで積み上げることが出来ました。崩れると「もっかい！」と何度も繰り返して楽しんでいきます。

すみれ組 遊びの後のサークルタイムで『どこで、誰と、何をして遊んだのか』発表することができるようになり「〇〇ちゃんのしてたやつ、やってみたい！」と、友達の好きな遊びを認め、興味を広げられるようになりました。

赤・紫・黄組 行事を通して協力し合ったり、支え合ったりしながら、「〇〇みたいじゃない？」「〇〇になりそう！」と遊びのイメージを膨らませて、友達と一緒に楽しめるようになりました。

ピンク・オレンジ組 意見を伝え合う中で、様々な意見があることに気付き「それもいいな！」「どうやったらみんながたのしくできるんやろ？」「じゃあ〇〇したらいいんちゃう？」とみんなが納得できる案を一緒に考えられるようになりました。

青・緑組 勝敗のある遊びを繰り返して楽しむうちに、子どもたちだけで作戦会議を開くようになりました。勝負の後には、勝ったチームが負けたチームに寄り添い、肩を抱いて「また、あしたもできるよ」「〇〇くんボールなげるのはやくなったね！」と励ます姿が見られるようになりました。

給食費の価格改定について

昨今の物価高騰の影響により、食材の価格上昇が続いております。そのため、大変心苦しいですが、令和8年4月より、下記のとおり1号認定及び2号認定の給食費（主食費・副食費）を改定いたします。何とぞご理解、ご協力たまわりますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

1か月分給食費（令和8年4月～）			
	主食費	副食費	合計給食費
1号認定の子どもに係る給食費	1,200円	3,000円	4,200円
2号認定の子どもに係る給食費	1,600円	4,900円	6,500円

※ 副食費に関しましては、宇治市民間保育連盟の基準価格に準じて改定を行っております。